

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE ȘTIINȚE
DEPARTAMENTUL DE INFORMATICĂ**

Postul scos la concurs **Asistent** , Poz. 30

Disciplinele postului **Sisteme de operare, Rețele de calculatoare, Baze de date,**

Proiectarea sistemelor de operare

Domeniul științific **Informatică**

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității

pentru postul de **Asistent universitar/CS**

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1631, din 28.11.2016

Candidat: **Panaintescu Emilian Constantin**,

Data nașterii 28.12.1986

Funcția actuală : **Asistent Suplinitor**

Instituția: **Universitatea din Craiova**

Departamentul de Informatică

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova	Mecatronică și Robotică	2005-2009	Inginer
2.	Universitatea din Craiova	Ingineria Sistemelor	2009-2011	Master

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Fizica	2011-2015	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Informatică	2015-prezent	Asistent suplinitor

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Candidatul a publicat în reviste de specialitate 7 lucrări științifice dintre care : 2 lucrări publicate în reviste cotate ISI (1 lucrare publicată în Romanian Journal of Physics și 1 lucrare publicată în Ceramics International-revista aflată în zona roșie), 2 lucrări publicate în extensor în volumele unor manifestări științifice internaționale (American Institute Of Physics Conference Proceedings) și 3 lucrări publicate în reviste indexate BDI (Scopus). Rezultatele obținute de candidat se bucură de aprecierea comunității științifice de specialitate, acestea acumulând un număr de 4 Citări în sens pozitiv.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	În calitate de asistent suplinitor la Departamentul de Informatică, Universitatea din Craiova, candidatul a susținut activități didactice directe cu studenții (aplicații) la disciplinele : Sisteme de operare, Baze de date, Proiectarea sistemelor de operare. În această calitate, dr. Emilian Panaintescu a fost apreciat de studenți primind calificativul foarte bine. (anexez la prezentul document raportul directorului Departamentului de Informatică privitor la evaluarea candidatului de către studenți). De asemenea candidatul este apreciat de titularii cursurilor sus menționate. Mai jos, câteva rânduri desprinse din scrisorile de apreciere: ”
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Candidatul a participat în calitate de membru la două proiecte de cercetare obținute prin competiție după cum urmează: 1.: <i>Controlul și integrarea tehnologică a materialelor și structurilor inteligente</i> (CITMSI), Contract CEEEX 259/11.09.2006, Director de proiect: Prof.univ.dr. Ilie Diaconu 2.: <i>Sistem robotic miniatural cu abilități de reconfigurare și automultiplicare</i> (ROMAR), Contract CEEEX91/31.07.2006, Director de proiect: Prof.univ.dr Mircea Ivanescu

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deține diplomă de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit;**
- o medie minimă a anilor de studii universitare stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit;**
- să fi publicat *minim 3 lucrări* (articole, studii) în reviste de specialitate clasificate de CNCIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale, conform CV-ului: **îndeplinit.**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate	3	7

clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale		
--	--	--

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit

Semnătura candidatului

